
    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 
    

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Reg. Del. N. 4 del 14-01-2026 
 
Oggetto: 62^ EDIZIONE GRAN CARNEVALE STORICO PATTESE. APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE ED ALLEGATI. APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. 
EMANAZIONE ATTO DI INDIRIZZO 
 

L’Anno  duemilaventisei addì  quattordici del mese di gennaio alle ore 13:20, nella sala delle 

adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con 

l’intervento dei Signori: 

 

Sindaco Dr. Carmelo Gianluca Bonsignore Presente in 
videoconferenza 

Assessore Dr. Daniele Greco Presente in 
videoconferenza 

Assessore Avv. Rosalia Eliana Raffa Presente in 
videoconferenza 

Assessore Dr. Giovanni Di Santo Presente in 
videoconferenza 

Assessore Dr. Salvatore Sidoti Presente in 
videoconferenza 

Assessore Dr. Felice Federico Impalà Presente in 
videoconferenza 

 

Presiede il Sindaco, ed assiste il Segretario Generale Dott. Pietro Manganaro; 

Il Sindaco constatato quindi che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
  



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 
Dato atto che la stessa è corredata dai pareri prescritti dall’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, N. 142 
recepito dalla L.R. N. 48/91, come modificato dall’art. 12 della L.R. N. 30/2000; 
 
Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 
 
Visto l’Ordinamento degli EE.LL., vigente in Sicilia; 
 
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

la proposta di deliberazione riguardante: 
 
 
"62^ EDIZIONE GRAN CARNEVALE STORICO PATTESE. APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE ED ALLEGATI. APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. 
EMANAZIONE ATTO DI INDIRIZZO” 
 
nel testo allegato alla presente deliberazione e fatta propria. 
 
Di seguito la G. M. 

 vista l’urgenza a provvedere; 
 con votazione unanime. 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
  



 

    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 
    

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA G.M. 

 
6.2. SERVIZIO: TURISMO, SPORT, SPETTACOLO, BIBLIOTECA, URP: Proposta di deliberazione di 
Giunta Municipale N. 7 del 13-01-2026. 
 

IL PROPONENTE 
IL SINDACO/L’Assessore Turismo 

(Dr. Greco Daniele) 
 

 
Oggetto: 62^ EDIZIONE GRAN CARNEVALE STORICO PATTESE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE 
ED ALLEGATI. APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. EMANAZIONE ATTO DI INDIRIZZO 

 
PREMESSO: 

CHE ai sensi dell'art. 39 comma 2 della l.r. 2/2002 e ss.mm., é stata inoltrata istanza 
all’Assessorato Regione del Turismo, Sport e Spettacolo -  Dipartimento Turismo e Spettacolo – 
Servizio 6 “Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche” , per l’assegnazione di un 
contributo a favore del Comune di Patti per la realizzazione della manifestazione “62^ Edizione 
del Gran Carnevale Storico Pattese” le cui attività si svolgeranno nei giorni 14/15 e 17 Febbraio 
2026; 
 
PREMESSO ANCORE: 
CHE con protocollo n. 637 del 09/01/2026 é pervenuta richiesta di co-organizzazione sostegno e  
patrocinio per la realizzazione del 62° Gran Carnevale pattese  presentata dall’Associazione Santa 
Febronia Trofimena, con sede in Patti, C.so Matteotti, 2 – C.F. 90036530831 – P.IVA 
03783270832, per la realizzazione delle attività di seguito riportate: 
- Realizzazione del "Carnevalino dei bambini" ; 
- Intrattenimento musicale durante le giornate del 15 e 17 febbraio; 
- Il noleggio di service luci ed amplificazione con relativa assistenza tecnica; 
- La pubblicità; 
- I premi; 
- I contributi economici per la realizzazione dei carri e dei gruppi ammessi al concorso; 
- La Siae; 
- La polizza assicurativa RCT per i carri ammessi a concorso; 
- il servizio di assistenza sanitaria. 
 
CHE dal quadro economico trasmesso ed acquisito agli atti di questo Ente con protocollo n. 637 del 
09/01/2026 risulta una spesa complessiva per la realizzazione di tutte le attività in itinere pari ad            
€ 25.000,00; 
 



RITENUTO NECESSARIO per l’organizzazione del 62° Gran Carnevale Storico Pattese 
provvedere all’approvazione dello Schema di Convenzione che sancisce i rapporti tra l’Ente e 
l’Associazione di che trattasi (Allegato 1); il disciplinare attuativo (Allegato A), unitamente alla 
documentazione relativa alla partecipazione di carri allegorici e gruppi mascherati alle sfilate 
programmate;  
 
 
DARE ATTO CHE: 
- Le manifestazioni si svolgeranno con ingresso gratuito; 
- L’erogazione di un contributo finanziario a carico del Bilancio comunale  è subordinato alla 

disponibilità finanziaria del bilancio 2025/2027, competenza 2026, previa presentazione di 
relativo bilancio consuntivo delle spese effettivamente sostenute e rendicontate dall’ 
Associazione Santa Febronia Trofimena; 

 
- L’Associazione deve attenersi:  
- Alle disposizioni che pongono sostanzialmente a carico del responsabile dell’evento (ovvero di    

chi  si  occupa materialmente dell'organizzazione di un pubblico evento) di tutta una serie di 
adempimenti riguardanti le misure di Safety e Security proporzionate all’entità degli eventi che 
si intendono  organizzare; 

- Su tutto il materiale promo pubblicitario cartaceo o digitale realizzato per l’intera manifestazione  
deve essere ben visibile lo stemma della Città di Patti, con scritta “Con il contributo  ed il 
patrocinio della Città di Patti” ed il logo istituzionale dell’Assessorato Regionale al Turismo; 

. 
 
RITENUTO, altresì, necessario emanare atto di indirizzo al Responsabile del VI Settore per i 
conseguenti adempimenti; 
 
RICHIAMATI: 
- L’Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia; 
- La delibera di C. C. n. 23  del 27/02/2025 di approvazione del  DUP 2025/2027; 
- La delibera di C.C. n. 24 del 27/02/2025  di approvazione del Bilancio di Previsione – Finanziario 
2025/2027; 
- La Delibera di G.M. n. 42 del 14/03/2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 
 
VISTI: 
- La legge 142/90 e ss.mm.ii. 
- L.R. 48/91 e  ss.mm.ii.; 
- Il T.U.E.L, approvato con D.lgs 267/2000; 
- La L.R. N. 30/2000; 
- L’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia 
- Il Regolamento sui controlli interni approvato con Delibera consiliare N. 1/2013. 
- Il Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altri benefici economici, approvato 

con delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 30/06/2022. 
 

SI PROPONE 
 
 
La narrativa che precede si intende espressamente richiamata e, conseguentemente: 



 
1. DI approvare la proposta presentata dall’Associazione Santa Febronia Trofimena, avente sede 
legale a Patti – C.so Matteotti, 2 – C.F. 90036530831 - P.I. 03783270832, relativa alla 
co-organizzazione delle manifestazione previste in occasione della “62^ Edizione del Gran 
Carnevale Storico Pattese” le cui attività si svolgeranno nei giorni 14/15 e 17 Febbraio 2026. 
 
 
2. DI approvare lo Schema di Convenzione che sancisce i rapporti tra l’Ente e l’Associazione di che 
trattasi (Allegato 1); il disciplinare attuativo (Allegato A), unitamente alla documentazione relativa 
alla partecipazione di carri allegorici e gruppi mascherati alle sfilate programmate;  
 
3. DI demandare al Responsabile del VI Settore, nel rispetto dei propri ambiti gestionali, gli 
adempimenti discendenti dal presente provvedimento. 
 
4. DARE ATTO CHE l'adozione del presente provvedimento non comporta, allo stato,  
l'assunzione di alcun impegno  di  spesa. 
 
5. DATO ATTO, ALTRESI’ CHE: 
 - Le manifestazioni si svolgeranno con ingresso gratuito; 
- L’erogazione di un contributo finanziario a carico del Bilancio comunale  è subordinato alla 

disponibilità finanziaria del bilancio 2025/2027, competenza 2026, previa presentazione di 
relativo bilancio consuntivo delle spese effettivamente sostenute e rendicontate dall’ Associazione 
Santa Febronia Trofimena; 

 
 
L’Associazione deve attenersi:  
 
-  Alle disposizioni che pongono sostanzialmente a carico del responsabile dell’evento (ovvero di      

chi  si  occupa materialmente dell'organizzazione di un pubblico evento) di tutta una serie di 
adempimenti riguardanti le misure di Safety e Security proporzionate all’entità degli eventi che si 
intendono  organizzare; 

- Su tutto il materiale promo pubblicitario cartaceo o digitale realizzato per l’intera manifestazione  
deve essere ben visibile lo stemma della Città di Patti, con scritta “Con il contributo  ed il 
patrocinio della Città di Patti”. ed il logo istituzionale dell’Assessorato Regionale al Turismo; 

 
 
 6.  DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi ai sensi e per gli  

effetti dell’art. 12 – comma 2 della L. r. n. 44/91. 
 

 
 

 
 

Il responsabile del procedimento  
  

F.to  Marianna Bonsignore  
 Il Proponente 
 F.to Dr. Greco Daniele 
 (Atto originale firmato digitalmente) 



 
  



 

 
  



 

 
Il presente verbale, dopo la lettura, sottoscrive per conferma 
 

   Il Sindaco    
   F.to Dr. Carmelo Gianluca Bonsignore    
   (Atto originale firmato digitalmente)    
          

L’assessore Anziano   Il Segretario Generale 
F.to Dr. Daniele Greco   F.to Dott. Pietro Manganaro 

(Atto originale firmato digitalmente)   (Atto originale firmato digitalmente) 
          

 
 

Il Segretario Generale 
 

Attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-01-2026. 
 
 


